L'observation d'Avicenne a suffisamment frappé Albert le Grand pour qu'il l'évoque aussi dans son Commentaire au livre II des *Sentences*, à propos de la quatrième transformation, celle qui a lieu "par nature". Il y affirme que Dieu, premier auteur de toute chose, donne toute forme substantielle grâce à une force venue du ciel (*virtus celestis*), et que c'est à partir d'elle que sont données les propriétés conservatrices de l'espèce. La génération des serpents et des grenouilles à partir de la chaleur de matières en décomposition, aidée par l'art de la nature, est l'exemple qu'il avance de cette conservation de l'espèce à travers la transformation; il y

³⁹ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 1, 8, 42: 1009-1010: "Huius autem quod de anulosis dictum est, signum est quod, sicut dicit Avicenna, in civitate Sarracenorum in provincia Coratheny in civitate quae Scealikan lingua eorum vocatur, post pluviam magnam quae fuit ibi, apparuerunt bombices per multa milliaria terram cooperientes: et quilibet illorum super se texuit sericum et ex illo postea a latere perforantes sericum exiverunt volantes, et fecerunt semen: sericum tamen quod fecerunt, non erat continuorum filorum et erat fragile nec poterat reduci ad continuitatem filorum per aliquod genus calamistri sive instrumenti aut artis per quae continuatur aliud sericum, et propter hoc non curaverunt indigenae terrae colligere de semine. Probabile tamen est quod si pullis illorum bombicum data fuissent bona folia mori, ad completam speciem bombicum redivissent et tunc generassent bonum sericum."

ajoute l'apparition, sur un champ humide cuit par le soleil, des bombyx qui produisent une soie de mauvaise qualité car ils n'ont pas été nourris adéquatement.⁴⁰

Dans le cas de cette anecdote, il est probable qu'il y ait chez Avicenne, et par conséquent chez Albert, une confusion entre les acridiens et les lépidoptères. Bien qu'Albert connaisse et décrive ailleurs les criquets, il fait confiance à Avicenne dans l'évocation d'une activité séricicole attribuée aux bombyx.⁴¹ Les phénomènes décrits relèvent des régions sèches; ils évoquent ici davantage la biologie des orthoptères – c'est-à-dire des criquets qui sont des acridiens – que celle des lépidoptères. En effet, dans un milieu sec de type steppique, après une saison sèche, les premières pluies efficaces provoquent une reprise du développement physiologique des organismes d'insectes qui ont diminué leur activité métabolique, autrement dit, qui sont en diapause.⁴² Les femelles des acridiens introduisent dans le sol une oothèque, sorte de fourreau contenant les œufs dans lesquels se développent les embryons de ce qui constituera la génération suivante. Une capsule de matière spumeuse referme l'oothèque, qui sera brisée par la larve lorsqu'elle en émergera. Celle-ci connaît ensuite une mue intermédiaire, où elle se débarrasse de sa cuticule et grandit. Le phénomène, rapide et quasi simultané chez des millions de larves, peut être très impressionnant et couvrir le sol de la matière soyeuse, très subtile et légère, issue de la capsule de l'oothèque. Contrairement à la soie, elle ne constitue cependant pas une matière en mesure d'être filée.